
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

H O TĂ R Â R E 

Nr. 282 din 28.11.2025 

privind 

modificarea cifrelor de şcolarizare  pentru anul universitar 2026-2027, pentru 

programele de studii universitare de master din cadrul Facultății de Drept și 

Guvernanță Internațională 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius întrunit în şedinţa din data de  

28.11.2025, 

Având în vedere propunerile Consiliului Facultății de Drept și Guvernanță 

Internațională privind modificarea cifrelor de şcolarizare  pentru anul universitar 2026-2027, 

pentru programele de studii universitare de master din cadrul Facultății de Drept și 

Guvernanță Internațională, și anume: 

- cele 50 de locuri care fac parte din domeniul de master Relații Internaționale și 

Studii Europene să fie împărțite astfel: 25 de locuri pentru programul de master 

Managementul Securității în Relații Internaționale, limba de predare:română și 25 

de locuri pentru programul de master Managementul Securității și Guvernanței 

Globale, limba de predare: engleză 

- cele 150 de locuri care fac parte din domeniul de master Drept să fie împărțite 

astfel: 40 de locuri pentru programul de master Științe penale IF, 40 de locuri 

pentru programul de master Drept și Administrație Publică Europeană IF, 30 de 

locuri pentru programul de master Drept și Administrație Publică Europeană IF 

Drept și Administrație Publică Europeană IFR și 40 de locuri pentru programul de 

master Dreptul inteligenței artificiale și al tehnologiilor digitale, limba de predare: 

engleză, 

 În conformitate cu prevederile art. 24 lit. h)  din Carta Universităţii „Danubius” din 

Galaţi, 

În baza art. 28 din Carta Universităţii „Danubius” din Galaţi, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea cifrelor de şcolarizare  pentru anul universitar 2026-

2027, pentru programele de studii universitare de master din cadrul Facultății de Drept și 

Guvernanță Internațională, și anume: 

- cele 50 de locuri care fac parte din domeniul de master Relații Internaționale și 

Studii Europene să fie împărțite astfel: 25 de locuri pentru programul de master 

Managementul Securității în Relații Internaționale, limba de predare:română și 25 



 

 

de locuri pentru programul de master Managementul Securității și Guvernanței 

Globale, limba de predare: engleză 

- cele 150 de locuri care fac parte din domeniul de master Drept să fie împărțite 

astfel: 40 de locuri pentru programul de master Științe penale IF, 40 de locuri 

pentru programul de master Drept și Administrație Publică Europeană IF, 30 de 

locuri pentru programul de master Drept și Administrație Publică Europeană IF 

Drept și Administrație Publică Europeană IFR și 40 de locuri pentru programul de 

master Dreptul inteligenței artificiale și al tehnologiilor digitale, limba de predare: 

engleză, 

     Art. 2 În vederea îndeplinirii prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Prorectorul 

pentru Activitate idactică și Cercetare Științifică.  

 

 

Preşedintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA 

 

 

                                                                                                                     Aviz juridic, 
 


